i

N STADT
& THUN

Stadtratssitzung vom 20. November 2025

Budget 2026 und AFP 2026 bis 2029

Genehmigung

Antrag

Es wird Zustimmung beantragt zu folgendem

Stadtratsbeschluss:

GEMEINDERAT

gemeinderat@thun.ch
Telefon 033 225 82 20

Rathausplatz 1, 3600 Thun

thun.ch

Bericht Nr. 25/2025

Der Stadtrat von Thun, gestiitzt auf Artikel 39 literae a und b und Artikel 44 Absatz 2 der Stadtver-
fassung und nach Kenntnisnahme vom gemeinderatlichen Bericht vom 12. September 2025, be-
schliesst:

1.

Im Jahr 2026 sind folgende Gemeindesteuern zu erheben:
a) Steueranlage: Auf den Gegenstdanden der Kantonssteuer das 1,66fache der fiir die Kantons-

steuer geltenden Einheitsansatze.

b) Liegenschaftssteuer: 1,2 Promille des amtlichen Wertes.

. Genehmigung Budget 2026 bestehend aus:

Gesamthaushalt
Aufwandliberschuss

Allgemeiner Haushalt
Ergebnis

Spezialfinanzierung Abwasser
Aufwandiberschuss

Spezialfinanzierung Abfall
Ertragsiberschuss

Spezialfinanzierung Feuerwehr
Ertragsiberschuss

Spezialfinanzierung Parkinggebiihren
Aufwanduberschuss

Spezialfinanzierung Parkplatz-Ersatzabgabe
Aufwandiberschuss

12.09.2025 (FV) — Axioma 209775 / 10154122

CHF
CHF

CHF
CHF

CHF
CHF

CHF
CHF

CHF
CHF

CHF
CHF

CHF
CHF

Aufwand

292'769'400

272'395'600

7'269'300

6'773'100

127'100

3'406'500
148'300

2'715'900

208'500

Ertrag

291'873'800
895'600

272'395'600
0

6'569'900
699'900

6'900'200

3'554'800

2'453'300

262'600

0
208'500

Seite 1



Stadtrat von Thun - Sitzung vom 20.11.2025 - Bericht Nr. 25/2025 — Budget 2026
rn

N STADT
& THUN

3. Der Aufgaben- und Finanzplan 2026 bis 2029 wird zur Kenntnis genommen.
4. Ziffer 1 und 2 dieses Beschlusses unterliegen dem fakultativen Referendum.
5. Der Gemeinderat wird mit der Ausfiihrung dieses Beschlusses beauftragt.
Thun, 12. September 2025

Fir den Gemeinderat der Stadt Thun

Der Stadtprasident Der Stadtschreiber
Raphael Lanz Bruno Huwyler Miiller

Beilagen
Budget 2026 inkl. Aufgaben- und Finanzplan 2026-2029 (Bericht und Antrag an den Stadtrat)

12.09.2025 (FV) — Axioma 209775 / 10154122 Seite 2



