

#### **GEMEINDERAT**

gemeinderat@thun.ch Telefon 033 225 82 20 Rathausplatz 1, 3600 Thun

thun.ch

Stadtratssitzung vom 20. November 2025

Bericht Nr. 25/2025

# Budget 2026 und AFP 2026 bis 2029

Genehmigung

### **Antrag**

Es wird Zustimmung beantragt zu folgendem

### Stadtratsbeschluss:

Der Stadtrat von Thun, gestützt auf Artikel 39 literae a und b und Artikel 44 Absatz 2 der Stadtverfassung und nach Kenntnisnahme vom gemeinderätlichen Bericht vom 12. September 2025, beschliesst:

- 1. Im Jahr 2026 sind folgende Gemeindesteuern zu erheben:
  - a) Steueranlage: Auf den Gegenständen der Kantonssteuer das 1,66fache der für die Kantonssteuer geltenden Einheitsansätze.
  - b) Liegenschaftssteuer: 1,2 Promille des amtlichen Wertes.

# 2. Genehmigung Budget 2026 bestehend aus:

		Aufwand	Ertrag
Gesamthaushalt	CHF	292'769'400	291'873'800
Aufwandüberschuss	CHF		895'600
Allgemeiner Haushalt	CHF	272'395'600	272'395'600
Ergebnis	CHF		0
Spezialfinanzierung Abwasser	CHF	7'269'800	6'569'900
Aufwandüberschuss	CHF		699'900
Spezialfinanzierung Abfall	CHF	6'773'100	6'900'200
Ertragsüberschuss	CHF	127'100	
Spezialfinanzierung Feuerwehr	CHF	3'406'500	3'554'800
Ertragsüberschuss	CHF	148'300	
Spezialfinanzierung Parkinggebühren	CHF	2'715'900	2'453'300
Aufwandüberschuss	CHF		262'600
Spezialfinanzierung Parkplatz-Ersatzabgabe	CHF	208'500	0
Aufwandüberschuss	CHF		208'500



- 3. Der Aufgaben- und Finanzplan 2026 bis 2029 wird zur Kenntnis genommen.
- 4. Ziffer 1 und 2 dieses Beschlusses unterliegen dem fakultativen Referendum.
- 5. Der Gemeinderat wird mit der Ausführung dieses Beschlusses beauftragt.

Thun, 12. September 2025

Für den Gemeinderat der Stadt Thun

Der Stadtpräsident Der Stadtschreiber Raphael Lanz Bruno Huwyler Müller

# <u>Beilagen</u>

Budget 2026 inkl. Aufgaben- und Finanzplan 2026-2029 (Bericht und Antrag an den Stadtrat)